
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 416 del 28/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA IN FAVORE DELLA DITTA 
“TOUR BAROCCO DI CAFISO DARIO” - INCARICO CON AFFIDAMENTO DIRETTO  
IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020 -SERVIZIO TRASPORTO ELETTORI NON DEAMBULANTI - C.I.G. 
Z162E33175.

Il sottoscritto Dott.Giardina Salvatore, Responsabile del Procedimento,attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 
7 del DPR 62/2013 ,sottopone al Dirigente del Settore I, Dott. Francesco Lumiera, la seguente proposta di 
determinazione:

DATO ATTO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato sulla G.U. n. 
180 del 18/07/2020, è stato indetto il Referendum Popolare, ex art.138 della Costituzione, per l’approvazione 
del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;

VISTO l’art.29, I° comma, della legge 5 febbraio 1992, n.104, che impone ai Comuni di organizzare il 
servizio di trasporto pubblico agli elettori non deambulanti o con ridotte capacità motorie al fine di 
consentire loro il raggiungimento dei seggi elettorali di appartenenza;

VISTA la nota depositata agli atti del Servizio proponente: prot. n. 91539 del 04/09/2020 con la quale la 
ditta “TOUR BAROCCO” propone un preventivo di spesa per il servizio in questione - ammontante a 
complessivi € 600.00 – IVA esente;

RICHIAMATA integralmente: la determina dirigenziale n. 4131 del 11/09/2020,  con cui viene  incaricata 
la ditta “ TOUR BAROCCO di Cafiso Dario”, P.Iva IT01629620889, tramite affidamento diretto per il 
servizio in oggetto;

TENUTO CONTO che il preventivo del servizio in parola, presentato dalla ditta Tour Barocco risulta entro 
il limite di spesa preventivato con Determinazione Dirigenziale n. 3703 del 17/08/2020;

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, è stato 



Pagina 2/3

modificato l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MePA da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 – 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

DATO ATTO che la Ditta “Tour Barocco” ha reso dichiarazione in ordine:
- al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 53 comma16-terdel del D. Lgs 165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto delle PP.AA. nei loro confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto;

VISTA la dichiarazione del titolare della superiore ditta, relativa alla non assoggettabilità al DURC in 
quanto, lo stesso, esercita l’attività in assenza di personale dipendente;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G.sopra richiamati;

ATTESO che: ai sensi dell’art 3 della legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito dalla 
legge n. 217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il C.I.G. ;  Z162E33175;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 
del 24 marzo 2017;

VISTI:
-l’ art 107 del D.L.gs n.267 18/8/2000;
-il R.U.O.S.;
-l’ O.R.E.L vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

LIQUIDARE la somma di € 600,00, esente da IVA (legge 190/2014- regime forfettario), in favore della 
ditta TOUR BAROCCO di Cafiso Dario, con P.Iva IT01629620889, per l’attività anzi descritta, giusta 
fattura n. 1/PA/2020 del 22/09/2020

DI DARE ATTO che la superiore spesa trova copertura come da determina dirigenziale n. 3703 del 
17/08/2020 al cap. 1314.1- cod.bil. 01.07-1.03.02.99.004 – impegno n. 369/2020-  Bilancio 2020;

DI AVER verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai
sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale 
del Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 c.1 del D. Lgs. 
33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giardina Salvatore 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


